ANNEXE 1:

Fuit statura prolixa, forma decorus, capillo in uerticem ad gratiam reflexo, uocis raucae sed canorae, ita ut in campo loquens per mille passus audiretur, nisi uentus aduersaretur, oris uerecundi et semper rubidi, ceruice adeo nigra, ut, quemammodum multi

dicunt, ab ea Nigri nomen acceperit, cetera corporis parte candidus et magis pinguis, uini auidus, cibi parcus, rei ueneriae nisi ad creandos liberos prorsus ignarus. Denique etiam sacra quaedam in Gallia, quae castissimis decernunt, consensu publico celebranda suscepit. Hunc in Commodianis hortis in porticu curua pictum de musio inter Commodi amicissimos uidemus sacra Isidis ferentem; quibus Commodus adeo deditus fuit, ut et caput raderet et Anubim portaret et omnis pausas expleret.

Il était de haute taille et bien conformé, ses cheveux se recourbaient avec grâce au sommet de la tête, il avait une voix rauque, mais si sonore que lorsqu'il parlait en plein air, on l'entendait à mille pas, si le vent n'était pas contraire; son visage était réservé et toujours rouge, sa nuque noire au point que, comme disent beaucoup de gens, il en aurait reçu le nom de Niger; il avait le reste du corps blanc et plutôt gras, était porté sur le vin, sobre pour la nourriture et tout à fait ignorant des choses de l'amour, sauf pour faire des enfants. C'est ainsi qu'il se chargea en Gaule, avec l'accord public, de la célébration de certaines cérémonies religieuses, qui sont réservées aux plus chastes. On le voit dans les jardins de Commode, sous un portique vouûté, représenté en mosaïque portant les objets sacrés du culte d'Isis parmi les amis les plus chers de Commode; Commode s'est adonné à ce culte, à tel point même qu'il se rasait la tête, portait Anubis et observait toutes les stations rituelles (de la procession) (trad. pers.).

Pesc., VI, 5–9

ANNEXE 2:

Fuit statura procerus, capillo renodi et crispo, fronte lata, candore mirabili et <stupendo>, ut plerique putent, quod ex eo nomen acceperit, uoce muliebri et prope ad eunuchorum sonum, motu facile, iracundia graui, furore tristissimo.

Il était de haute taille, avec des cheveux sans nœud (?) et frisés, un front large, d'une blancheur si merveilleuse et <stupéfiante> que la plupart estime que son nom lui serait venu de là; il avait une voix de femme et presque au timbre d'eunuque; il se mettait facilement en mouvement, était violent dans la colère et tout à fait terrible dans la fureur (trad. pers.).

Alb., XIII, 1

ANNEXE 3:

In studiis grauissimae opinionis fuit, forma conspicuus, memoriae singularis, bonitatis insignis, adeo ut semper in scolis, si qui puerorum uerberaretur, ille lacrimas non teneret.... Fuit uini cupidior, semper tamen undecumque conditi... Cibi parcus, ita ut intra punctum temporis uel prandium, si pranderet, uel cenam finiret. Mulierum cupidissimus; habuisse enim decretas sibi concubinas uiginti et duas fertur, ex quibus omnibus ternos et quaternos filios dereliquit. Appelatusque est sui temporis Priamus, quem uulgo iocantes, quod esset natura propensior, Priapum, non Priamum, saepe